
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 
 

 

OGGETTO: CONVENZIONE QUADRO  TRA COMUNE DI SANTERAMO IN 
COLLE (BA) E ARPA PUGLIA PER ATTIVITA’ DI INDAGINE 
AMBIENTALE E DI SUPPORTO TECNICO-SCIENTIFICO. 
PRESA D’ATTO. 

  
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

      Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n.  544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 

20/10/2016; 

 

 

 

 
Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’Ufficio  AFFARI GENERALI e della proposta formulata 

dal DIRETTORE AMMINISTRATIVO, Dott. S. Antonio Madaro, che attesta la regolarità 

formale del procedimento ed il rispetto della legittimità,  

 

PREMESSO CHE  

• l’art. 1, comma 4, lettera d), del D. lgs 155/2010 stabilisce che: “la zonizzazione del 

territorio richiede la previa individuazione degli agglomerati e la successiva individuazione 

delle altre zone. Gli agglomerati sono individuati sulla base dell’assetto urbanistico, della 



pag. 2 

 

popolazione   residente e  della   densità  abitativa.  Le  altre  zone  sono  individuate, 

principalmente sulla base di aspetti come il carico emissivo, le caratteristiche orografiche, 

le caratteristiche meteo-climatiche e il grado di urbanizzazione del territorio, allo scopo di 

verificare le aree in cui uno o più di tali aspetti sono predominanti nel determinare i livelli 

degli inquinanti e di accorpare tali aree in zone contraddistinte dall'omogeneità degli 

aspetti predominanti”; 

• in termini di carico emissivo, il maggior contributo nell'area urbana di Santeramo in 

Colle deriva presumibilmente dal traffico autoveicolare e dalle sorgenti di tipo civile; 

•  è necessario, ai fini della tutela della salute pubblica, garantire una sufficiente 

rappresentazione dei livelli di inquinamento della qualità dell’aria per permettere eventuali 

pianificazioni di interventi di prevenzione primaria; 

• il Comune di Santeramo in Colle ha interesse a monitorare i livelli di Radon sul proprio 

territorio, al fine di approfondire le conoscenze su questa sostanza, gas radioattivo 

naturale, incolore e inodore e di ottemperare alla Legge Regionale n. 30/2016 e smi 

“Norme in materia di riduzione dalle esposizioni alla radioattività naturale derivante dal 

gas radon in ambiente confinato”; 

• è interesse del Comune di Santeramo in Colle: 

 approfondire lo stato delle conoscenze del livello della qualità dell’aria nel 

territorio comunale, anche al fine di verificare l'effettivo impatto delle varie 

sorgenti emissive ivi presenti;  

 avviare il monitoraggio dei livelli di radon negli edifici pubblici in 

ottemperanza alla Legge Regionale n. 30/2016 e smi;  

 realizzare un adeguato sistema di monitoraggio della qualità dell’aria 

nell’area urbana del Comune di Santeramo in Colle, rispetto a quanto sopra 

riportato; 

• ARPA Puglia è organo tecnico della Regione preposto al controllo dei fattori fisici, 

chimici e biologici d’inquinamento ambientale nonché allo svolgimento delle indagini 

richieste dalle Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi compiti di 

istituto, nonché ogni altra attività collegata alla competenza in materia; 

CIO’ PREMESSO 

• in data 17/7/2018 il Comune di Santeramo in Colle e l’ARPA Puglia hanno sottoscritto 

una Convenzione Quadro, avente durata di diciotto mesi,  con la quale l’Agenzia  si 

impegna a effettuare per il Comune di Santeramo, le attività di indagine ambientale e di 

supporto tecnico-scientifico riguardanti la qualità dell’aria e il monitoraggio del radon. 

Inoltre l’ARPA, con lo stesso  Comune, si impegna ad iniziative di diffusione quali ad 

esempio quelle consistenti nella realizzazione della promozione di convegni, momenti 



pag. 3 

 

partecipativi e altre manifestazioni pubbliche, anche all’interno delle Scuole, ecc.; 

DATO ATTO CHE 

• l’ARPA Puglia effettuerà il monitoraggio della qualità dell’aria, come previsto in 

convenzione, utilizzando il proprio laboratorio mobile la cui alimentazione elettrica sarà a 

carico del Comune di Santeramo in  Colle; 

• per l’esecuzione delle attività  a carico di ARPA Puglia, il Comune di Santeramo in  

Colle si impegna ad erogare, con le modalità di cui all’art. 6 dell’accordo,  l’importo 

complessivo di € 18.632,00 (diciottomilaseicentotrentadue/00 Euro), escluso dal campo di 

applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72,   così quantificato: 

 

                                 Qualità dell’aria 

Il costo per le attività di validazione dati, elaborazione e 

redazione report, per 2 campagne di monitoraggio dalla 

durata di 60 giorni ciascuna 

 

           

                                                          €        2.402,00 

                          

                          Monitoraggio del Radon 

Il costo del monitoraggio dipende dal numero di punti di 

misura che saranno richiesti dal Comune come di seguito 

specificato: 

• € 75 (+ IVA se dovuta) per ogni punto di 

misura se il numero di punti di misura è 

compreso fra 50 e 150; 

• € 60 (+ IVA se dovuta) per ogni ulteriore 

punto di misura fino a 250; 

• € 50 (+ IVA se dovuta) per ogni ulteriore 

punto di misura oltre i 250 
 

   Punti di Misura                                    Costo parziale 

              150                                               11.250,00 €  

                83                                                 4.980,00 € 

Totale    213                                               16.230,00 € 

Totale € 18.632,00 

 

• referente  per ARPA Puglia della convenzione in parola è il Dott. Lorenzo Angiuli, 

titolare di P.O. presso il CRA Bari; 

RITENUTO 

• di dover recepire formalmente la convenzione quadro sottoscritta in data 17 luglio 

2018 tra il Comune di Santeramo in  Colle e l’ARPA Puglia per attività di indagine ambientale 

e supporto tecnico scientifico;  

 



pag. 4 

 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi 
dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 
7/2008 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, 
comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 

 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 
parte integrante, di: 
 

• PRENDERE ATTO della convenzione quadro, allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, sottoscritta in data 17 luglio 2018 tra il Comune di 

Santeramo in  Colle e l’ARPA Puglia per attività di indagine ambientale e supporto tecnico 

scientifico riguardanti la qualità dell’aria e il monitoraggio del radon; 

• NOTIFICARE il presente provvedimento al Dott. Lorenzo Angiuli, titolare di P.O. 

presso il CRA Bari, referente per l’ARPA Puglia della convenzione in argomento.  

 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero generale del registro deliberazioni 
e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa nella Sezione 
“Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Nicola Ungaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 

 

 
 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

istituzionale per il periodo della pubblicazione.  

L’Istruttore Sig.ra Francesca Forcina  - Collab. Amm. Prof. E.  

Il Dirigente Proponente     Dott. S. Antonio Madaro, Direttore Amministrativo 


		2018-07-31T13:13:57+0000
	FORCINA FRANCESCA


		2018-07-31T14:20:47+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2018-08-01T09:33:48+0000
	UNGARO NICOLA EMANUELE


		2018-08-02T06:16:08+0000
	BRUNO VITO




